ipsa ordinamenta in se continent in quocumque capitulo, et quacumque parte et 

particula cuiuslibet capituli ipsorum ordinamentorum, posse vel debere fieri eidem 

domino Iohanni, futuro capitaneo dicte guerre, ex nunc facienda, exercenda et 

administranda et effectualiter executioni mandanda plenissime conferantur et 

attribuantur ac plenissime transferantur. Et sic collata, translata et attributa, ac etiam 

concessa et data, sint et esse intelligantur per hoc presens Consilium et eius auctoritate 

et potestate atque balia. Et quod ipsa ordinamenta et quodlibet eorum in omni et 

qualibet parte sui valeant et teneant pleno iure, et de iuris plenitudine plenum et verum 

sortiantur effectum, et plenam et meram executionem ac iures et robur in se obtineant 

pleni iuris in omni et qualibet parte sui auctoritate et potestate huius presentis Consilii, 

non obstantibus capitulis Constituti, ordinis, decretis, reformationibus consiliorum 

dicti Comunis Senarum, de quibus infra quocumque modo fit mentio aut fiet. In 

nomine Domini dicant et consulant. 

Unde si dicto presenti Consilio videtur et placet approbare quod sit iusta, necessaria et 

probabile causa, evidens necessitas et pro Comuni Senarum utilitas quod predicta 

ordinamenta et alia omnia supradicta ponantur et mictantur ad hoc presens Consilium, 

et quod supradicta proposita cum omnibus et singulis que in se continet ponatur et fiat 

ad hoc presens Consilium et in ipso eodemque Consilio, super qua et quibus libere et 

impune dici arengari consuli possit et solepniter reformari. Et quod si dicti dominus 

potestas et capitaneus, vel alter eorum, aut domini Novem, vel aliquis alius officialis 

dicti Comunis vel Populi in aliquo tenerentur ad iuramentum, vel ad penam aut ad 

aliquid aliud sint et esse intelligantur ex nunc in omnio liberi et totaliter absoluti adeo, 

quod propterea aut propter predicta vel aliquod predictorum inquietari, molestari, 

sindicari, condepnari vel alio quocumque modo gravari non possint ipsi vel aliquis 

ipsorum non obstantibus infrascriptis capitulis Costituti Comunis Senarum, videlicet: 

capitulo sub rubrica “Quod potestas non possit statuere penas ultra formam Statutorum 

Senarum”; capitulo sub rubrica “De arbitrio non petendo a potestate”; capitulo sub 
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rubrica “De quolibet articulo partiendo per se”; capitulo sub rubrica “De consiliis 

executioni mandandis”; capitulo sub rubrica “Quod id quod fuerit stabilitum in 

Consilio non possit mutari nisi per duas partes Consilii”; capitulo sub rubrica // “Quod 

potestas non petat absolutionem de eo quod facere teneretur”; capitulo sub rubrica “De 

capitulo legendo a quo potestas petit absolvi”; capitulo sub rubrica “De Consilio non 

dando potestati contra formam Statutorum”; capitulo sub rubrica “De sindicamento 

potestatis et aliorum officialium”; capitulo sub rubrica “Qualiter fieri debeant expense 

Comunis”; capitulo sub rubrica “De modo iuris reddendi”; capitulo sub rubrica “De 

appellatione fienda”; capitulo sub rubrica “De appellationibus recipiendis”; capitulo 

sub rubrica “Quod capitaneus habeat officium exgravandi”; capitulo sub rubrica “De 

petitionibus condempnatorum a capitaneo recipiendis, et de illis que non debent 

recipi”; capitulo sub rubrica “De condepnationibus a capitaneo in partem cassandis, 

videlicet in ea parte que excederet summam vel penam in Constituto contentam”; 

capitulo sub rubrica “Quod camerarius et IIIIor teneantur et debeant facere cancellari 

omnes condepnationes que revocarentur per dominum capitaneum”; capitulo sub 

rubrica “De pena concitantium populum ad rumorem”; capitulo sub rubrica “De pena 

auferenda venientibus ad civitatem Senarum cum armis”; capitulo sub rubrica “De 

pena auferenda turbantibus pacificum statum civitatis Senarum”; capitulo sub rubrica 

“De pena auferenda tractanti contra honorem civitatis”; capitulo sub rubrica nota “De 

scribendo titulo inquisitionis ante omnem processum”; capitulo sub rubrica “Quod non 

detur dapnum patri pro maleficio commisso a filio nisi usque ad legiptimam”; capitulo 

sub rubrica “De non dando dapnum in domibus comunibus pro malleficio commisso a 

consorte”; capitulo sub rubrica “De non dando dapnum in apoteca pro malleficio”; 

capitulo sub rubrica “De condepnationibus faciendis de XV in XV diebus”; capitulo 

sub rubrica “De condepnandis qui condepnandi sunt, et absolvendis qui absolvendi 

sunt”; capitulo sub rubrica “De pena auferenda receptatibus exbannitos”; capitulo sub 

rubrica “Quod nulli possit prohiberi adventus civitatis”; capitulo sub rubrica “Quod 

potestas possit procedere contra malefactores per accusationem et denuntiationem”; 

capitulo sub rubrica “Quod potestas teneatur facere requiri accusatos cum tuba”; 

capitulo sub rubrica “De eadem materia”, quod incipit “Et si quis forensis qui non sit 

habitator Senis et cetera”; capitulo sub rubrica “Quod diverse accuse de eodem facto 

dentur uni notario”; capitulo sub rubrica “De pena auferenda receptanti exbannitos pro 

malleficio”; capitulo sub rubrica “Quod potestas et iudices in tormentando debeant 

habere temperantiam”; capitulo sub rubrica “Quod nullus civis vel comitatinus 
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Senarum ponatur ad tormentum nisi secundum formam capituli Constituti Senarum”; 

capitulo sub rubrica “De pena illius qui fecerit aliquam iuram, ligam, septam vel 

conspirationem contra officium dominorum Novem, seu dominos potestatem, vel 

capitaneum Senarum”; capitulo sub rubrica3 “De modo tene[n]do pro habendo 

potentiam, tam militum quam peditum, pro Comuni Senarum”; // capitulo sub rubrica 

“De sindicamento potestatis et iudicum et sotiorum quos secum duxerit”; capitulo sub 

rubrica “De pena dicentium verba ampullosa, turpia, indecentia vel dapnosa contra 

statum pacificum civitatis Senarum, aut contra officium dominorum Novem”; capitulo 

sub rubrica “De pena tractantium seu ordinantium aliquam proditionem de civitate 

Senarum, aut de alia quacumque terra Comunis Senarum seu ad dictum Comune 

quoquo modo spectante, licet tractatus vel ordinamentum effectum non habuerit”; 

capitulo sub rubrica “Quod primo manifestanti aliquod predictorum malleficiorum seu 

facinorum pareatur, si fuerit culpabile”; capitulo sub rubrica “De pena sotiantis 

aliquem exbannitum Comunis Senarum occasione rumoris et prelii facti in Campo 

fori”; capitulo sub rubrica “De pena prodentis civitatem Senarum, vel de ea aliquam 

proditionem vel rebellionem facientis, vel in eam gentem mictentis, pro turbando 

pacificum statum dicte civitatis”; capitulo sub rubrica “De pena rebellantis, prodentis, 

occupantis, capientis vel tenentis aliquod castrum, terram vel locum de extra 

comitatum vel iurisdictionem Senarum, vicinum seu circumsta[n]tem comitatui vel 

iurisdictioni Senarum, pro guerra facienda Comuni Senarum”; capitulo sub rubrica 

“De pena offendentis vel offendi facientis vel mandantis aliquem civem Senarum pro 

aliquo consilio dato per eum Comuni Senarum, vel pro aliquo ordinamento per eum 

facto, vel alia simili seu equipollenta causa seu occasione”; capitulo sub rubrica “Quod 

bona et possessiones predictorum malefactorum in perpetuum stent sode et inculte, 

steriles et inhabitate, et de pena contrafacientis”; capitulo sub rubrica “Quod potestas 

procedat contra deli[n]quentes occasionibus supradictis, et eos puniat secundum 

formam predictorum ordinamentorum”; capitulo sub rubrica “De pena facientis 

coniurationem, septam, proditionem, gentis coadunationem, rumoris concitationem ad 

turbationem status pacifici civitatis Senarum”; capitulo sub rubrica “De pena notarii et 

alterius persone facientis instrumentum, scripturam vel dictamen de predictis”; 

capitulo sub rubrica “Quod potestas inquirat semel adminus in suo tempore si quis 

fecerit contra predicta”; capitulo sub rubrica “De firmandis apothecis et curia in 

3 Erroneamente il notaio trascrive una seconda volta sub rubrica. 
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civilibus non retinenda donec malefactori pena fuerit imponita”; capitulo sub rubrica 

“De pena potestatis negligentis et sue familie”; capitulo sub rubrica “Quod capitaneus 

puniat si potestas non puniret”; // capitulo sub rubrica “De modo dandi nomina testium 

et terminum ad reprobationem personarum, sed non scribendi in libro vel eorum dicta 

pandendi”; capitulo sub rubrica “De Statutis executioni mandandis et precipue 

maleficiorum”; et etiam non obstantibus infrascriptis ordinamentis et provisionibus 

Comunis Senarum et ipsorum ordinamentorum et provisionum capitulis, videlicet 

quibusdam provisionibus et ordinamentis Comunis Senarum factis ad fortificationem 

et conservationem boni et pacifici status civitatis et comitatus Senarum scriptis manu 

ser Compagni Laurentii notarii sub anno Domini MoCCCoXXIIo, indictione quinta, de 

mense maii, que quidem ordinamenta et provisiones videntur esse distributa seu 

distincta in undecim capitulis, quorum primum incipit “In primis providerunt et 

ordinaverunt quod nullum Casatum sive collegium et cetera”, et ultimum incipit “Item 

providerunt et ordinaverunt quod presentia ordinamenta et quodlibet eorum et cetera”, 

et undecimo et duodecimo capitulis quarumdam provisionum et ordinamentorum 

factorum ut civitas Senarum sit perpetuo munita potentia qua eiusdem civitatis status 

pacificus et tranquillus perpetuo conservetur illesus et cetera, et scriptorum per ser 

Paganellum notarium, filium Deotifecis notarii, sub anno Domini MCCCXo, 

indictione VIIIa, de mense maii, quod undecimum capitulum incipit “Item quod si 

bannum aliquod missum fuerit ex parte domini potestatis vel capitanei et cetera”, et 

duodecimum incipit “Item quod nulla persona de civitate Senarum, vel que habitet in 

civitate Senarum vel burgis, et cetera”. Predictis omnibus capitulis Constituti 

ordinamentis, et provisionibus, et ordinamentorum et provisionum capitulis, in 

presenti Consilio memoratis legendo et vulgariҫando per me, Iohan[n]em domini 

magistri Pelli medici de Sancto Geminiano, notari[um] et officialem Comunis 

Senarum ad colligendum Consilia et super reformationibus Consiliorum ipsius 

Comunis // deputatum, et non obstantibus quibuscumque verbis precisis, absolutis et 

derogatoriis in dictis capitulis vel ordinamentis, aut aliquo eorum contentis insertis 

apponitis vel quomodolibet inter nexis de quibus oporteret quod in presenti proposita 

fieret mentio specialis et generalibus, non obstantibus quibuscumque aliis capitulis 

Constituti, ordinamentis, provisionibus, decretis, reformationibus Consiliorum dicti 

Comunis Generalibus aut Specialibus, aut aliis quibuscumque nominibus censeantur 

que pro lectis et specificatis habeantur et sint in presenti Consilio. Et que in quantum 

predictis vel alicui predictorum modo aliquo contradicerent vel obstarent aut modo 
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aliquo obviarent huic presenti proposite sive hiis que et de quibus in ea continentur et 

mentio fit, ex nunc sint et esse intelligantur abrogata, dispensata, sublata, subspensa et 

amota, et nullius efficacie vel valoris. In nomine Domini dicant et consulant. // 

[…] 

Angelus domini Griffoli, unus ex consiliariis dicti Consilii, surgens in dicto Consilio 

ad dicitorium super primo articulo dicte proposite, quo tractatur et mentio fit de 

approbatione evidentis necessitatis proposite suprascripte fiende in presenti Consilio 

super facultate, arbitrio et balia dandis vel attribuendis dicto domino Iohanni, 

capitaneo futuro guerre Comunis Senarum, secundum formam dictorum 

ordinamentorum et aliis in dicto primo articulo contentis, dixit et consuluit quod ipse 

plene approbat et quod per presens Consilium etiam plenarie approbetur quod est iusta, 

necessaria et probabile causa, evidens ne- // -cessitas et, pro Comuni Senarum, utilitas 

quod dicta proposita fiat in hoc presenti Consilio et ad hoc presens Consilium ponatur, 

tam pro dictis facultate, arbitrio et balia attribuendis et conferendis ipsi domino 

Iohanni, capitaneo futuro guerre Comunis Senarum, secundum formam dictorum 

ordinamentorum, et ipsis ordinamentis approbandis, statuendis et confirmandis quam 

etiam pro aliis quibuscumque in ipsa proposita contentis4 vel insertis, et quod dictis 

capitulis plenarie derogetur, et quod generaliter et particulariter, et in omnibus et per 

omnia, et in singulis et per singula, fiat observetur et totaliter executioni mandetur de 

omnibus et singulis in dicto primo articulo contentis, prout et sicut in dicto primo 

presentis proposite articulo plenius et per singula continetur et mentio fit. 

[…] // 

[…]  

Summa et concordia dicti Consilii super primo dicte presentis proposite articulo, quo 

tractatur de approbanda evidenti necessitate predicta que superius memorata est, et 

super hiis etiam que et de quibus in dicto primo huius presentis proposite articulo 

continentur et mentio fit, fuit, voluit et firmavit se cum dicto et consilio, et secundum 

dictum et consilium dicti Angeli consultoris, hoc modo, videlicet, quia facto de 

predictis et super predictis diligenti partito et scruptineo inter consiliarios dicti 

Consilii, ad bussolos et palloctas, secundum formam Statutorum Senarum, per 

4 Erroneamente il notaio ha scritto consentis. 
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consiliarios in dicto Consilio existentes. Et se cum dicto et consilio dicti Angeli 

consultoris, ad hec se concordantes misse fuerunt in bussolum album del sì, et in 

eodem bussolo reperte, ducente triginta novem pallocte, et per consiliarios se a 

predictis discordantes misse fuerunt in bussolum nigrum del non, et in eodem bussolo 

reperte, trigintasex pallocte in contrarium predictorum. Et sic fuit et est obtentum, 

firmatum et reformatum secundum formam Statutorum Senarum, ut supra plenius 

continetur et patet. // 

[…] // 

Post que omnia et predictis omnibus sic peractis facta tantum prius imposita de 

infrascriptorum apud dictum palatium, de conscientia et consensu trium ex dominis 

IIIIor provisoribus Comunis Senarum, secundum formam Statutorum Senarum, idem 

dominus potestas in dicto eodemque Consilio, congregato in palatio supradicto, 

proposuit die eadem in presentia dicti domini capitanei, suique iudicis et domini 

maioris sindici supradicti, et a consiliariis dicti Consilii utile pro dicto Comuni 

consilium, sibi petiit exiberi si dicto presenti Consilio videtur et placet omni 

auctoritate, potestate et balia, iure et modo, quibus magis et plenius potest providere, 

ordinare, statuere, decernere, firmare et solepniter reformare quod dictus dominus 

Iohannes, capitaneus futurus predictus, pro dicto tempore sex mensium predictorum, 

et per totum ipsum tempus plene, habeat et habere intelligatur facultatem, arbitrium et 

baliam in omnibus gestibus, processibus, administrationibus et executionibus offitii 

supradicti capitaneati guerre civitatis et comitatus Senarum, in omnibus et per omnia, 

et in singulis et per singula, prout et sicut in dictis ordinamentis et provisionibus, et 

quolibet eorum et qualibet earum, plenius et per singula continetur dummodo non 

derogetur in aliquo aut aliquo modo, vel iure officio domini potestatis Comunis 

Senarum, sicut etiam in ipsis ordinamentis plenius continetur. Ita et taliter quod 

plenissime, verissime et de iure ac iuris plenitudine, auctoritate, potestate et balia huius 

presentis Consilii per se ipsum et suos officiales et suam curiam libere et plene possit 

et sibi liceat tam in procedendo et condempnando, quam in absolvendo et quibuslibet 

aliis faciendis et exequendis ipsum officium capitaneati guerre, et omnia et singula ad 

ipsum offitium quocumque modo spectantia vel pertinentia gerere, portare, 

administrare et quomodolibet exercere et effectualiter executioni mandare et mandari 

facere, secundum formam et tenorem ipsorum ordinamentorum et secundum modum 

potestatem, auctoritatem atque baliam in ipsis ordinamentis traditam, contentam vel 
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attributam. Et quod omnia et singula que ipsa ordinamenta in se continent, in 

quocumque capitulo et quacumque parte et particula cuiuslibet capituli ipsorum 

ordinamentorum, posse vel debere fieri eidem domino Iohanni, futuro capitaneo dicte 

guerre, ex nunc facienda, exercenda et administranda et effectualiter executioni 

mandanda plenissime conferantur, attribuantur ac etiam trans- // -ferantur, et sic 

collata, translata et attributa ac etiam concessa et data sint et esse intelligantur per hoc 

presens Consilium et eius auctoritate, potestate atque balia. Et quod ipsa ordinamenta 

et quodlibet eorum in omni et qualibet parte sui valeant et teneant pleno iure, et de 

iuris plenitudine plenum et verum sortiantur effectum et plenam et meram 

executionem, ac iures et robur in se obtineant pleni iuris in omni et qualibet parte sui 

auctoritate et potestate huius presenti Consilii, non obstantibus capitulis Constituti, 

ordinamentis, decretis, reformationibus Consiliorum dicti Comunis Senarum, de 

quibus supra quocumque modo in primo articulo proxime precedentis proposite, aut 

ipsa proximo precedenti proposita facta est mentio. In nomine Domini dicant et 

consulant. 

Petrus Turchii de Maconibus, unus ex consiliariis dicti Consilii, surgens in dicto 

Consilio ad dicitorium dixit et consuluit, super dicta proposita, quod omnia et singula 

que et de quibus in dicta proposita continentur et mentio fit, secundum quod in dicta 

proposita plenius et per singula continetur in hoc presenti Consilio et per ipsum presens 

Consilium ordinentur, statuantur ac, etiam, firmentur et solepniter reformentur, fieri 

concedi, dari et5 attribui domino Iohanni, futuro capitaneo guerre predicto, et in ipsum 

dominum capitaneum trasferri, secundum formam dicte proposite, auctoritate, 

potestate et balia huius presentis Consilii, ac etiam secundum formam ipsorum 

ordinamentorum; et quod ipsa ordinamenta firmentur prout iacent et scripta sunt in 

omni et qualibet parte sui, et sic valeant et teneant pleno iure. Et quod generaliter et 

particulariter in omnibus et per omnia, et in singulis et per singula, in dictis 

ordinamentis et proposita contentis fiat observetur, statuatur, firmetur et solepniter 

reformetur, ac plenarie et in totum executioni mandetur, prout et sicut in dicta 

proposita et ordinamentis predictis et qualibet parte sui plenius et per singula 

continetur. // 

5 Et scritto dal notaio nel rigo superiore. 
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Summa et concordia dicti Consilii super dicta proposita et hiis omnibus que et de 

quibus in ea continentur et mentio fit, fuit, voluit et firmavit se cum dicto et consilio, 

et secundum dictum et consilium, dicti Petri Turchii consultoris hoc modo, videlicet, 

quia facto super predictis inter consiliarios dicti Consilii diligenti partito et scruptineo 

ad bussolos et palloctas, secundum formam Statutorum Senarum, per consiliarios in 

dicto Consilio existentes. Et se cum dicto et consilio dicti Petri consultoris, ad hec se 

concordantes, misse fuerunt in bussolum album del sì ducentequinquaginta et una 

pallocte, et sic in eodem bussolo albo reperte6, et per consiliarios se a predictis 

discordantes misse fuerunt in bussolum nigrum del no, et in eodem bussolo reperte, 

vigintiquactuor pallocte in contrarium predictorum. Et sic fuit et est obtentum, 

firmatum et reformatum ad bussolos et palloctas, secundum formam Statutorum 

Senarum, ut supra plenius continetur et patet. 

6 Et sic in eodem bussolo albo reperte aggiunto dal notaio in fondo alla carta. 
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Documento VIII 

Primi ordinamenti sul corpo armato dei quattrini 

Collocazione: Statuti, 23, cc. 424r-426v 

Data: 8 agosto 1334 

In nomine Domini amen. Infrascripte sunt quedam provisiones et ordinamenta facta 

per quosdam sapientes viros electos per prudentes viros dominos Novem gubernatores 

et defensores Comuni set Populi civitatis Senarum super distributione, offitio et 

obbedientia infrascriptorum famulorum, secundum formam Statutorum et 

ordinamentorum civitatis Senarum. Ex quibus electis quactuor ordinaverunt et 

providerunt prout et sicut inferius continetur, videlicet. 

In primis, ut civitas Senarum semper in pacifico et bono statu de bono in melius 

conservetur, et ad tollendam materiam ne in ea malleficia commictantur, et ut qui ea 

commictere vel actemptare presumerent in fortiam domini potestatis Comunis 

Senarum, pena debita condepnandi, ducantur, providerunt et ordinaverunt sapientes 

predicti quod ex numero sexaginta famulorum proxime venturorum ad custodiam 

civitatis predicte, et prout et sicunt (sic) in Statutis vel ordinamentis de presenti materia 

loquentis plenius continetur, sint, stent et esse debeant in contratis, locis et postis 

infrascriptis; et quolibet seu qualibet earum, ut inferius continetur, et ad sollicitam et 

bonam custodiam dictarum contratarum et locorum sollicite intendere debeant et 

executioni mandare, ut infra describitur et continetur. 

In primis stent et stare debeant ex famulis supradictis decem et novem pro quolibet 

Terçerio civitatis predicte, videlicet: in Terçerio Civitatis, in burgis et per contratas 

burgorum Sancti Marci, Sancte Aghate et Laterini, quactuor qui habeant custodiam et 

sint ad custodiam cuiuslibet contratarum dictarum. 

Morentur etiam ex famulis prelibatis quactuor ad portam que dicitur Porta Archus, in 

Castroveteri Sancti Quirici, in canto et ad cantum ad Verchionem, apud casaconti, et 

habeant et deputati sint ad custodiam cuiuslibet contratarum dictarum. 

Stent etiam et morentur ex famulis antedictis quactuor in contrata Magistrorum de 

Lignamine, qui habeant custodiam dicte contrate, contrate Casati et contrate etiam 

Sancti Salvatoris. // 
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Custodiant etiam ex famulis suprascriptis et sint et esse debeant tres in Vallepiacta, qui 

habeant custodiam dicte contrate Vallispiacte, Ghalgarie usque ad Portam Salariam. 

Item stent ex famulis supradictis quactuor apud Sanctum Perregrinum, ad custodiam 

contrate Sancti Perregrini, contrate de Termine, contrate Tintorum et contrate Fontis 

Brandi usque ad ecclesiam Sancti Pauli. 

In Terçerio Sancti Martini stent, sint et morari debeant XVIIII famuli ex sexaginta 

famulis supradictis, hoc modo videlicet: a la Croce al Travaglio quactuor ad custodiam 

dicte contrate usque ad Portam Salariam, et a dicto loco usque ad plateam Sancti 

Christofori, et usque ad plateam Sancti Christofori, et usque ad puteum Sancti Martini. 

Item apud ecclesiam Sancti Vigilii stent et morari debeant tres ex famulis supradictis 

ad custodiam contrate Sancti Vigilii predicti, usque ad hospitale Sancti Christofori et 

usque ad Portam Sancti Iohannis, et a Porta Sancti Iohannis usque ad Portam 

Provençani. 

Stent etiam et stare debeant ex famulis supradictis quactuor in Pantaneto, qui habeant 

custodiam dicti Pantaneti et contrate sue usque ad puteum Sancti Martini, et usque ad 

Portam Sancti Mauritii. 

Sint et stare et morari debeant ex famulis suprascriptis quactuor ad locum qui dicitur 

Campanile Sancti Martini, qui habeant custodiam dicte contrate dicti Campanilis 

usque ad Portam Peruççini, et per contratam Solicocti et Porrionis. 

Debeant stare et stent etiam ex famulis suprascriptis quactuor ad Pontem Sancti 

Mauritii, qui habeant custodiam dicti Pontis usque ad Portam Sancti Laççari et usque 

ad Portam Sancti Vieni. // 

In Terçerio Kamollie1 stent et stare debeant XVIIII ex famulis suprascriptis, quorum 

quactuor stare debeant ad Arcum Rubeorum, et habeant custodiam dicte contrate usque 

ad plateam Sancti Christofori, et usque in contratam Pellicciarie, et usque in contratam 

Porchettaie, et usque ad cantum sive locum qui dicitur canto abbatie Sancti Donati. 

Stent etiam et morentur ex famulis supradictis quactuor apud plateam Contis, qui 

habeant, sint et esse debeant ad custodiam dicte contrate usque ad contratam et 

1 Kamollie aggiunto dal notaio al termine del periodo. 
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ecclesiam Sancti Stephani, et usque [ad] contratam Pellicciarie et Valleroççi et Fontis 

Novi. 

Item stare debeant et morentur ex famulis suprascriptis apud plateam Paparonum 

quactuor2, qui habeant custodiam dicte contrate usque ad Portam Kamollie, et usque 

ad Sanctum Stephanum, et per vias collaterales contrate predicte. 

Morentur etiam stent et sint ex famulis suprascriptis in capite coste de Ovili quactuor, 

qui habeant custodiam contrate dicte coste, et usque ad cantum abbatie Sancti Donati, 

et usque ad hospitalem Sancti Christofori, et usque ad Portam de Ovili et ad Portam 

Provençani. 

Debeant stare et stent ex famulis suprascriptis apud Domum Misericordie Sancte 

Marie de Senis, qui habeant custodiam et custodire teneantur et debeant contratam 

dicte Domus Misericordie usque ad locum fratrum predicatorum, usque ad ecclesiam 

Sancti Egidii, usque ad ecclesiam Sancti Antonii, et usque ad locum et contratam delle 

Porchettaie. 

Providerunt et ordinaverunt sapientes predicti quod capitaneus et famuli supradicti, et 

quilibet eorum, capere teneantur et debeant omnes et singulos malefactorem et 

malefactores quodcumque malleficium vel delictum, seu malleficia vel delicta, 

commictentur contra formam Statutorum vel ordinamentorum civitatis Senarum. Et 

ipsos captum et capto ducere teneantur et debeant, sine temporis intervallo, in fortiam 

domini potestatis Comunis Senarum qui pro tempore fuerit et nunc est. // 

Non possint famuli suprascripti, sic distributi et ordinati, stare proposta contrata vel 

loco, nisi per spatium octo dierum et non plus, sed de octo diebus in octo dies 

admoveantur, ordinentur et deputentur, atque stent ad illas postas prout et sicut de 

eorum capitani processerit ordinatione et voluntate. Et dictus capitaneus eos admovere 

et ordinare teneatur in dicto termino, sub pena que dominis maiori sindico et Quactuor 

provisoribus Comunis Senarum si contra fieret de facto auferenda eiusdem. 

Teneantur et debeant famuli suprascripti, et capitaneus et quilibet eorum trahere ad 

quemcumque rumorem, rixe vel ad quamcumque rixam fiendam in dicta civitate et 

burgis eius; et rixantem seu rixxantes quemcumque seu quoscumque malleficium vel 

2 Quactuor aggiunto dal notaio sopra la linea di scrittura. 
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delictum commictentem et commictentes capere, et captos ducere et representare in 

fortiam domini potestatis Senarum predicti; et ipsos persequi teneantur et debeant et 

teneant quilibet eorumdem proposse, ita quod in fortiam predicti domini potestatis 

deveniant, etiam si civitatem Senarum exirent. 

Item providerunt sapientes predicti quod capitaneus famulorum dictorum et ipsi famuli 

et quibus eorumdem teneantur et debeant, de se et quolibet eorumdem, facere mostram 

et consignationem, tam simul quam separatism, ad voluntatem et requisitionem domini 

maioris sindici Comunis Senarum et dominorum Quactuor provisorum Biccherne 

ipsius Comunis. Ipsis eisdem dominis sindico et Quactuor, vel illis offitialibus aut 

offitiali, quos et quem ad predicta duxerint deputandi, et eo modo, et forma, et loco et 

totiens et quotiens de eorumdem dominorum sindici et IIIIor mera processerat voluntate 

liceatque predictis dominis sindico et Quactuor se non consignates vel non 

consignatem ad consignationem. Et quamlibet inobbedientem eorum mandatu punire 

vice qualibet et condepnare eo modo et forma atque de facto in ea pena seu penis que 

eisdem convenire videbitur, et placebit solempnitate aliqua non servata. 

Negligentes vero seu negligentem capitaneum vel aliquem ex famulis suprascriptis in 

eisdem seu alicui eorum commissis vel in trahendo ad rumorem seu rumores, rixam 

seu rixas, vel in capiendo malefactorem et malefactores liceat domino potestati 

Senarum, atque teneatur et debeat dominus potestas Comunis Senarum, punire et 

condepnari in viginti soldis denariorum senensium, et a viginti soldis denariorum 

usque ad vigintiquinque librarum denariorum predictorum, considerata semper et 

inspecta negotii qualitate et prout eidem domino potestati videbitur. // 

Item providerunt et ordinaverunt sapientes predicti quod predicti famuli, sic ad postas 

distributi, et quilibet eorum teneantur et debeant ire ad postam et postas ad quam soti 

quas positi fuerint sollicite die qualibet de mane, in ora soni campane que pulsatur de 

mane in aurora diei, et stare ad custodiam eis commissam usque ad ultimum sonum 

campane predicte, qui pulsatur de sero, et sic stare, ire et accedere debeant et teneantur 

ad penam et sub pena que dictis dominis sindico et Quactuor videbitur et placebit eis. 

Et cuilibet contrafacienti auferenda de facto possint tamen oris congruis duo ex famulis 

suprascriptis sic distributi, pro qualibet posta, ire ad commedendum aliis duobus pro 

qualibet posta remanentibus quo usque de comedendo alii reversi fuerint, quam 

reversionem facere teneantur sollicite. 
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Provisione presenti teneatur et debeat capitaneus suprascriptorum famulorum, una 

cum illis duobus famulis qui ad postam aliquam deputati non sunt seu erunt, et ipsi 

famuli et quilibet eorum teneantur, una cum eo, ire et rimari civitatem Senarum per 

quecumque loca et quascumque contratas, et capere, et captos ducere in fortiam dicti 

domini potestatis, quoscumque malefactorem et malefactores, rixatorem vel rixatores, 

seu malleficium aliquid commictentur contra formam Statutorum vel ordinamentorum 

civitatis Senarum. 

Voluerunt et providerunt etiam quod capitaneus famulorum dictorum, una cum 

residuis duobus famulis, vadat et ire debeat et teneatur de qualibet semel ad faciendum 

consignationem dictorum famulorum per contratas et loca predicta deputatorum, quod 

si neglexerit liceat dominis maiori sindico suprascripto et Quactuor provisoribus ipsum 

et famulos cum eo existentes, et quemlibet eorum punire et condepnare in ea pena vice 

qualibet qua contra fieret que eisdem videbitur et placebit de facto. 

Item providerunt et ordinaverunt sapientes predicti quod predictus capitaneus 

famulorum et ipsi idem famuli et quilibet eorum sint et esse debeant, tam divisi quam 

coniunctum, et omni modo quo placuerit dominis Novem gubernatoribus // et 

defensoribus Comunis et Populi civitatis Senarum ad obbedientiam, voluntatem et 

requisitionem dictorum dominorum Novem, exceptionibus aliquibus, non obstantibus 

vel provisionibus suprascriptis. Et acquiescere et obbedire totaliter mandato eorum et 

omnia exequi et executioni mandare que de ipsorum dominorum Novem processerit 

voluntate ad eam penam et sub pena que eisdem dominis Novem, vel cui 

commictendos duxerint, videbitur et placebit. 

Non possint neque possit aliquis ex capitaneo et famulis suprascriptis bibere vel 

conmedere cum aliquo cive vel comitatino Senarum, neque cum aliquo qui sit civis, 

comitatinus vel de iurisdictione Senarum, vel cum eis aut aliquo eorum aliquam 

conversationem vel domesticitatem habere, ad penam et sub pena que eisdem dominis 

(sic) sindico videbitur et placebit auferendum contrafacienti de facto. 

Facte et invente, firmate et approbate, fuerunt suprascripte provisiones et ordinamenta 

per duas partes sapientium dictorum de eorum comuni concordia, in palatio Comunis 

Senarum, sub anno Domini millesimotrecentesimotrigesimoquarto, indictione 

secunda, die VIII mensis augusti, coram Blasio Pietri et Piero Iacobi Colombini 

testibus. 

256 

Ego Bartholomeus notarius, filius ser Incontri notarii de Senis, ad inventioni, 

firmationi et approbationi dictarum provisionum et ordinamentorum factarum et 

factorum per sapientes predictos, ut dictum est, interfui et eas et ea de eorum mandato 

rogavi, scripsi et publicavi. 
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Documento IX 

Passaggio dei quattrini nella familia del capitano di guerra 

Collocazione: Consiglio Generale, 139, cc. 56r-56v 

Data: 15 dicembre 1346 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem MIIIcXLVI, indictione XV, die veneris1 XV 

mensis decembris. 

Convocato et congregato Generali Consilio Campane Comunis et Populi et 

quinquaginta per Terçerium de Radota Comunis Senarum, in novo dicti Comunis 

palatio, ad sonum campane et vocem preconum, ut est moris, de voluntate et mandato 

magnifici viri Stephani Esmeducci de Sanseverino, honorabilis potestatis Comunis 

Senarum, facta prius de infrascriptis imposita apud palatium dicti Comunis, de 

voluntate et consensu dominorum Quactuor provisorum dicti Comunis, secundum 

formam Statutorum dicti Comunis, in presentia nobilis militis domini Bonifatii de 

Ricciardis de Pistorio, honorabilis capitanei et defensoris Populi civitatis Senarum, 

suique iudicis collateralis et prudentis viri domini Aymelini de Regio, iudicis maioris 

sindici dicti Comunis, secundum formam dictorum Statutorum, nec non laudabilis 

officii dominorum Novem gubernatorum dicti Populi et Comunis. Idem dominus 

potestas proponuit et dixit. 

Ad certum officium quactrinorum congnoscitur non illum sortiri effectum ad quem 

fuit a primordio stabilitum, et hoc propter ipsorum negligentias et defectus, et quod 

per commissorum malleficiorum non timentur, secundum quod tunc fuit oppinio 

singulorum, quam potius ex ipsorum existentia ipsi Comuni Senarum evidentia, 

dampna et singularibus dicti Comunis discrimina, et pericula redundantur. 

Congnoscitur etiam quod si dictum officium quactrinorum in dominum capitaneum 

guerre commictitur, Comuni Senarum cessabunt expenses inutiles, et ipsum officium 

rectius et cum maiori efficacia operabitur. Nam ex tali commissione verisimiliter ipsos 

quactrinos qui nimium vilipenduntur ad presens creditur formidari ab excessuum (sic) 

commissores, proponuit itaque dominus potestas predictus, si dicto Consilio videtur et 

placeat providere et ordinare, et quod ex nunc provisum, ordinatum et solepniter 

reformatum sit et esse, intelligatur, quod quando fiet nova electione domini capitanei 

1 Veneris aggiunto dal notaio sopra la linea di scrittura. 
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guerre Comunis Senarum augeantur et augeri debeat eidem, et in sua electione 

quinquaginta boni famuli seu berovarii ultra numerum famulorum quos tenere debet 

idem capitaneus secundum formam Statutorum Comunis Senarum, et diminuantur et 

diminui debeant eidem decem de quinquaginta equitibus, quos secundum formam sue 

electionis debet tenere; ita quod, futura tempora, idem capitaneus guerre habeat, et 

habere, et tenere debeat, et secum ducere quadraginta equites et centumquinquaginta 

famulos seu berovarios, quorum famulorum centum idem dominus capitaneus 

deputare teneatur ad custodiam civitatis Senarum, prout hactenus et ad presens deputati 

fuerunt et sunt dicti quactrini, aut alio modo et forma, // prout dominis Novem predictis 

utilius videretur. Et habeant ipsi centum famuli, ad ipsam custodiam deputandi, illud 

idem officium, et illam eamdem gravedinem, et illud idem teneantur operari et facere 

quid habeant et tenentur nunc ipsi quactrini; salvo quod si non caperet ipsi centum 

famuli ad ipsam custodiam deputandi, vel aliq[ui]esse eorum non caperet malefactores 

seu qui malleficia commicterent in civitate Senarum cum effectu et eos2 in carceribus 

Comunis Senarum non ponerent, non habeant neque mereant habere aliquod premium 

vel salarium ab ipso Comuni. Et malefactores quos ceperint teneantur mictere et 

ponere in carceribus Comunis Senarum, et eos denunciare domino potestati [ad] 

puniendos per illos rectores et officiales Comunis Senarum ad quos iurisdictio 

competeret puniendi, secundum formam Statutorum Comunis Senarum. Et habeat 

idem dominus capitaneus guerre, pro suo et sua familia, illud idem salarium quod 

solitus est habere temporibus proximis preteritis, et quod idem dominus capitaneus pro 

fallis et negligentis dictorum centum famulorum quos deputaverit ad ipsam custodiam 

teneatur conteneri debeat Comuni Senarum pro eis in omnibus, prout tenetur 

capitaneus dictorum quactrinorum. Et quod a3 finito tempore officii presentis capitanei 

et quactrinorum in antea eligi, nominari vel deputari non possit alio modo quam 

superius sit expressus, non obstante Statutum dicti Comunis loquenti de electione et 

salario capitanei quactrinorum, et non obstante in predictis vel aliquo predictorum 

aliquibus Statutis, ordinamentis, reformationibus et provisionibus Comunis Senarum. 

In nomine Domini consulatur. 

Super qua quidem proposita, dictus dominus potestas sub petiit pro dicto Comuni et 

Populo sanum et utile consilium exiberi. 

2 Eos aggiunto dal notaio sopra la linea di scrittura.  
3 A aggiunto dal notaio sopra la linea di scrittura. 
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Cinellus ser Ghini, unus ex consiliariis dicti Consilii, surrexit ad dicitorium et super 

dicta proposita consuluit quod plene stabiliatur reformetur, et fiat prout in ipsa 

proposita continetur. 

In reformatione cuius Consilii facto partito super dicta proposita per me Matheum, 

notarium Reformationis Comunis Senarum, inter dictos consiliarios ad lupinos albos 

et nigros, secundum formam Statutorum dicti Comunis, victum, obtentum et 

reformatum fuit in omnibus, secundum Consilium dicti consultantis, per CCXI 

consiliarios qui dederunt eorum lupinum albos del sì, non obstantibus XLVIII 

consiliarii qui dederunt eorum lupinos nigros del no. 
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Documento X 

Unione delle compagnie del Popolo con le Lire e loro diminuzione in seguito alla 

Peste Nera 

Collocazione: Consiglio Generale, 144, cc. 30r, 32r 

Data: 5 aprile 1349 

In nomine Domini amen. Anno Dominice M°IIIcXLVIIII°, indictione secunda, die V 

mensis aprilis. Convocato et congregato Generali Consilio Campane Comunis et 

Populi et XXXIII per Terçerium de Radota Comunis Senarum, in consueto palatio dicti 

Comunis, ad sonum campane vocemque preconum, ut moris est, de mandato nobilis 

et potentis militis domini Angeli de Laçaris de Pistorio, honorabilis potestatis Comunis 

Senarum, et nobilis viri Ugolini de Castiglione Ugolini, honorabilis capitanei et 

defensoris dictorum Populi et Comunis, et de solempni delibera magnifici 

laudabilisque offitii dominorum Novem gubernatorum et defensorum dictorum Populi 

et Comunis facta prius de infrascriptis imposita, apud palatium dicti Comunis, de 

consensu et voluntate trium ex dominis Quactuor provisoribus dicti Comunis. In 

presentia dicti domini capitanei suique iudicis collateralis, et prudentis viri domini 

Verii iudicis de Trivio, maioris syndici dicti Comunis, dixit et proponuit dictus 

dominus potestas. 

Cum per quosdam prudentes viros cives Senarum, tres videlicet de quolibet Terçerio 

dicte civitatis, electos per dictos dominos Nove[m] ad ordinandum et limitandum 

compagnas et libras civitatis Senarum, vigore cuiusdam capituli ordinamenti 

approbatorum in Generali Consilio Campane, die XXX° mensis martii proxime 

preterite, fuerit dictis dominis Novem dictum1 iteratis vicibus et suggestum quod est 

difficile plurimum, et a comoditatibus alicuium dictas compagnas et libras ut expedit 

ordinare, nisi ipse compagne et libre adinvicem numero coequentur. Si igitur videtur 

et placet dicto Consilio providere, ordinare, stabilire et reformare quod in dicta civitate 

Senarum per quodlibet Terçerium dicte civitatis coequentur libre, compagnis. Et 

econverso, videlicet, quod in Terçerio Civitatis sint octo libre sicut octo compagne; et 

in Terçerio Sancti Martini sint sex libre sicut sex compagne; et in Terçerio Kamollie 

sint sex libre velut sex compagne, non obstantibus Statutis et ordinamentis loquentibus 

1 Dictum aggiunto dal notaio sopra la linea di scrittura. 
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de viginti libris per Terçerium, et dictis ordinamentis loquentis de decem libris per 

Terçerium, et non obstantibus aliquibus Statutis, ordinamentis, provisionibus et 

reformationibus dicti Comunis in contrarium dictantibus. Quovis modo quibus et 

cuicumque ipsorum ex nunc auctoritate presentis Consilii sit solempniter derogatum, 

in Dei nomine consulatur. // 

[…] 

Andreas Tofani, unus ex consiliariis dicti Consilii, surgens in dicto Consilio ad 

dicitorium consuetum arrengando super dictis propositis et contentis in eis dixit et